Op basis van de hierboven beschreven verwachtingen zijn drie scenario’s gegeven voor de groei van
de vraag naar hotelkamers voor de periode tot en met 2030. De drie scenario’s zijn weergegeven in
de onderstaande tabel.

Het middenscenario gaat uit van de groeiverwachtingen, zoals beschreven in de bovenstaande tabel.
Hierin halveert de vraag naar hotelovernachtingen in 2020, maar wordt vanaf 2021 gewerkt aan een
herstel dat in 2022 bereikt wordt. Vanaf 2023 wordt uitgegaan van een aanhoudende groei van circa
3,3% per jaar, waardoor de gemiddelde jaarlijkse groei over 2020-2030 uitkomt op 2,9%.

In het positieve scenario wordt uitgegaan van eenzelfde crisis in 2020, maar een sneller herstel van
de hotelmarkt en een hoger groeipercentage na afloop van de crisis. In dit scenario komt de
effectieve gemiddelde groei van de vraag naar hotelovernachtingen uit op 4,6% per jaar.

In het negatieve scenario wordt uitgegaan van een langdurige coronacrisis met maatregelen die
aanhouden tot in 2021, en een sterke, langdurige impact op de landelijke en wereldeconomie. In dit
scenario wordt uitgegaan een langdurig lage groei van de vraag, gemiddeld 1,2% per jaar.

Behoefteonderzoek hotelontwikkeling Van der Valk Zoetermeer   47

Tabel 26. Scenarioanalyse regionale groei hotelovernachtingen tussen 2020 en 2030, in %
 Negatief scenario Middenscenario Positief scenario

2020 -50% -50% -50%

2021 0,0% +50% +75%

2022 +50% +33% +25%

2023 +25% 6,0% 6,0%

2024 4,5% 3,3% 4,5%

2025 2,4% 3,3% 4,5%

2026 2,4% 3,3% 4,5%

2027 2,4% 3,3% 4,5%

2028 2,4% 3,3% 4,5%

2029 2,4% 3,3% 4,5%

2030 2,4% 3,3% 4,5%

Gemiddeld 1,2% 2,9% 4,6%

Totaal (cum.) 12,2% 33,6% 57,2%

Bron: Horwath HTL

Behoefteonderzoek hotelontwikkeling Van der Valk Zoetermeer   48

6 Behoefteanalyse

Aan de hand van de hiervoor beschreven analyses is een berekening gemaakt van de huidige en
toekomstige marktruimte in de regio Haaglanden voor de periode 2020-2029. Vervolgens is een
confrontatie van het huidige aanbod en de huidige vraag met het planaanbod en de toekomstige
vraag gemaakt, teneinde te beoordelen in hoeverre de verwachte marktruimte is ingevuld met de
huidige hotelbouwplannen, en welke ruimte er is voor nieuwe ontwikkelingen.

6.1 Uitgangspunten